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P E N T R U  CEI

CE NU ŞTIU
Cursurile liceului nu sunt obliga­

torii. învaţă la liceu numai acel ce 
crede că va putea suporta cheltuelile 
celor 12 ani de cultură secundară şi 
superioară, presupunând bine înţeles 
că are aptitudini la învăţătură. Co­
munităţile şcolare şi statui, prin drep­
tul de scutire pe care-1 acordă, caută 
să ridice elementele de valoare, care 
altfel s’ar pierde în lumea celor co­
muni.

Ce se întâmplă însă?
După război, prefacerile adânci de 

la noi, au încetăţenit ideia că un 
copil, dacă-i orfan sau are o rudă 
moartă pentru patrie, are dreptul să 
fie scutit de taxe, indiferent dacă în­
vaţă bine sau nu. Şi cum anul acesta 
s’au împlinit 11 ani delà declararea 
războiului, a început a bate la uşa 
liceului prima recoltă. La cele două 
clase întâi pe care le are liceul sunt 
aproape 40 orfani din 115 elevi.

Această năvală a orfanilor, cei mai 
mulţi delà ţară, ne-ar bucura dacă 
ar fi elemente apte şcolii. Se con­
stată însă delà început, că cei mai 
mulţi, nu sunt apţi cursurilor supe­
rioare. Totuşi rămân o povară pentru 
comitet, din cauză că nu-i poţi în­
depărta imediat -  au dreptul să repete 
c lasa -şi mai au dreptul la asistenţă 
şi indulgenţă neţărmurită.

Dacă, după câţiva ani, şcoala îi 
îndepărtează, se mai întorc ei oare 
la munca câmpului ? Credem că nu, 
după ceea ce vedem. Cei mai mulţi 
se cred nedreptăţiţii stăpânirii şi de 
aici până la căile cele rele, nu ră­
mâne decât un pas. Dar să las cu 
durere vorba despre aceşti desmoş- 
teniţi ai soartei.

Vin la rând copiii funcţionarilor, 
meseriaşilor şi altor cetăţeni cu ve­
nituri modeste. Odraslele acestea nu 
pot fi trimise cu cârlanii la păscut, 
sau puse la alte treburi, iar părinţii 
se simt obligaţi a-i da la o şcoală

După întrunirea cea mare
Lume necăjită! Răbdătoare ! Bla- traficanţii ţărănimii, s’au înmulţit

peste măsură! Şi pentruca să pro­
fite cât mai mult, fiecare, s ’au gândit

jiña i
Mereu, de o bucată de vreme, viaţa

umilă, simplă, obscură, a ţăranului cum să-i speculeze mai bine inerţia
român, e răvăşită neomenos, e tur­
burată violent de profanatorii sufle­
telor -  pontifii auguşti a i celebrului 
cult la care se’nchină tagma politi­
cianismului uzurpator...

Nefericită e viaţa ţăranului român! 
Ea începe, chinuită de necazuri, 

odată cu frageda vârstă a  copilă­
riei şi curge, aşa monotonă şi tristă, 
până ce brazdele de lut se rosto­
golesc în golul rece şi umed al 
mormântului...

Dealungul anilor, viaţa aceasta a  
ţăranului român, începe, în fiecare 
zi, aspră şi obositoare, odată cu zorii 
şi ţine mult după asfinţitul însân­
gerat al soarelui... Ea îi iroseşte 
vigoarea lui sănătoasă printre bul­
gării arşi de soare ai ţărânei... îi 
sălbâtăceşte şi-i abrutizează sufle­
tul... îi izolează trupul istovii între 
pustiul gardurilor fâneţelor...şi între | 
zidurile triste ale bordeiului său umil.

Căci ţăranul român a fost întot-\ 
deauna, din cele mai vechi timpuri 
prizonierul brazdelor scormonite de 

| fierul plugului şi prietenul cel mai 
bun al codrului, al turmelor de oi, 
al cirezilor de vite !

Niciodată el ría fost chemat în 
vecinătatea marilor curente. Nicio­
dată el ría fost adus în mijlocul 
marilor adunări unde spiritul vor­
beşte spiritului, unde ideile sănă­
toase şi constructive se’mpreuneazâ, 
unde recunoaşterea individualităţilor 
se respectă, unde posibilităţile se 
eliberează, unde revendicarea drep­
turilor fiecăruia se înfrăţeşte cu re­
vendicările tuturor!

Nimic, din toate acestea, ría  pri­
mit el vreodată.

Ci singur, oropsit de semeni şi de 
soartă, desconsiderai, a trăit o viaţă 
neghioabă, urgisită, unde i s’a in­
terzis -  lui singur pe lum e- solida­
ritatea cerească...baia reconfortantă

de elită, cum este liceul, ca să şei iSVOrui tuturor binefacerilor de care 
poată mândri cu copilul lor, care le | s>au bucurat toate celelalte clase 
va ridica moralul familiei. Nu se sociale...
întreabă aceşti părinţi, au ei mijloacel 
să ţină pe copil 12 ani, presupunând 
că trece clasele la şir r  Dar dacă se I 
mai întâmplă ca odrasla să fie şi 
mediocru ? Şi tocmai din această, 
categorie sunt cei mai mulţi elevi, 
dovadă marele număr de repetenţi şi 
corigenţi la licee, în fiecare an.

Părinţii acestor copii, prin ocupa-i 
ţiile şi locuinţa lor, nu au nevoie del 
gazde, cheltuesc mai puţin cu între­
ţinerea lor, ca cei dela ţară, totuşi 
cer scutiri de taxe, invocând lipsa 
de venituri şi scumpetea dela oraşe. 
Numărul acestor copii adăogat la 
numărul celor orfani, întrece cu 
mult jumătatea tuturor elevilor. Se 
pune întrebarea ? Ce face Comuni­
tatea şcolară, când după regulament 
sunt scutiţi de taxe o treime, sau din 
numărul elevilor, sau din suma glo­
bală pe clase ?  Dar cei cu cereri de 
scutire, mai mult sau mai puţin mo­
tivate, sunt peste 70 la sută

Aşa a trăit ţăranul român dea­
lungul veacurilor!

Dela o vreme însă beneficiarii le­
gitimi ai acestei mase maleabile,

şi puterea ei de producţie.
I-au dat, la început, ceva con­

ştiinţă de sine.
I-au dat ceva umbre de drepturi 

şi i-au înmulţit, în schimb, consi­
derabil, datoriile şi obligaţiunile.

I-au dat, apoi, pământ şi drept 
de vot.

I-au dat, adică, dreptul de a ho­
tărî singură de soarta ei.

....Dărnicia milostivilor s ’a  risipit 
din belşug asupra masei ţărăneşti!

Minciuni!
Pământ nu i-au dat ei, fiindcă nu 

l-au avut-pământul l-a cucerit ţă­
ranul cu dispreţul sângelui şi al vieţii 
iar acuma îl plăteşte cu arginţii uzi 
de sudoarea lui sărată.

Şi dreptul de vot nu înseamnă 
voinţa poporului nici a lui Dumne­
zeu -  ci voinţa uzurpatoare a poli­
ticianismului...

Cu ce a rămas dar ţăranul român?
Nu a rămas cu nimic, fiindcă nu I 

i s’a dat nimic... In schimb i s’a luat 
pacea sufletului. Pacea aceea primi­
tivă. Şi i s’a turburat, astfel, rostul 
vieţii, sub jugul căreia a trăit a-  j 
proape două milenii...

Politiciani uzurpatori! Nu mai 
furaţi, mai mult, liniştea acestui 
blând şi răbdător popor. Nu-i mai 
înveninaţi şi învrăjbiţi sufletul lui 
supus şi ascultător. Nu vă mai ba­
teţi joc de buna lui credinţă. E un 
mare p ă ca t!

Lăsaţi-l acasă, la vatra şi ogorul 
lui. Nu-l învrăjbiţi purtându-l pe 
drumuri străine. Nu-i speculaţi forţa, 
numărul, pentruca să vă înfricoşaţi 
unii pe alţii.

Impâcaţi-vâ mai bine între voii 
| şi stăpâniţi-l, pe rând, ca şi până 
acuma. Folosiţi-vă de el cum doriţi 
şi asupriţi-l cât vă rabdă inima! Eî 
e atât de îngăduitor! Şi îndură atât 
de mult!

Faceţi tot ceia ce doriţi cu el, dar 
lâsaţi-i măcar liniştea şi pacea su­
fletească.

Nu vă bateţi joc, în ultimul hal, 
de lumea aceasta necăjită, răbdă­
toare, blajină a ţăranului român.

C. N. TURCU

iată acum şi alte lămuriri: Liceul 
are şi un gimnaziu, adecă cele 4 
clase ale cursului inferior zise para­
lele sau extrabugetare, unde profe­
sorii sunt plătiţi de părinţii elevilor. 
In anul acesta figurează în aceste

Am scris aceste rânduri mai ales :
1) Pentru reclamagiii de ocazie, 

care în frizerii, berării, cofetării...se 
par a lua apărarea părinţilor obij- 
duiţi.

2) Pentru unii părinţi, care nefiind
clase 190 elevi. Plata anuală a pro- conştienţi de îndatoririle lor, o fac 
fesorilor de la aceste clase este de pe victimele şi năpăstuiţii cu privire 
opt sute mii lei, fiind remuneraţi cu la taxe şi
mult sub cota dela clasele plătite de 3) Pentru învăţătorii, dela ţară mai 
stat. ales, care au datoria să sfătuiasă pe

După o socoteală simplă, din cei oamenii săraci, să nu-şi- vândă ce 
190 de elevi, dacă scoatem pe or- brumă mai au pe lângă casă, sau 
fani şi cei lipsiţi complect de mij- să-şi constrângă ceilalţi copii, numai 
loace în număr de vre-o 50, cei 140 pentru a susţine cheltuelije unuia din 
elevi rămaşi la impunere, ar trebui | ei în liceu, dacă acesta n’are apti-
să plătească cel puţin 5700 lei fie-

______________________  care. Dar nostru nu sunt 5 la
Lăsând la o parte aceste observaţii I sută care să plătească această sumă.

tudini speciale pentru carte.

io
ILÆa.i'u.

Dacă e adevărat că o naţiune nu 
trăeşte decât prin trecutul ei, apoi câtă 
semnificaţie nu are acest fapt pentru 
neamul nostru românesc cu un trecut 
atât de glorios!

Trecutul istoric este cel mai bun iz­
vor de educaţie patriotică, din care 
generaţiile ce se succed îşi reîmpros­
pătează forţele pentru drumul greu ce-1 
au de parcurs în infinitatea spaţiului 
şi a timpului.

Faptele glorioase ale trecutului, rea­
duse în lumina prezentului, ne întăresc 
în suflet credinţa cătrebue să păstrăm 
cu sfinţenie moştenirea strămoşească, 
oţelindu-ne sufletele în tot felul de 
greutăţi, aşa cum au făcut şi strămoşii 
noştri.

Şi aceste momente strălucite din tre­
cut ne sunt reîmprospătate în fiecare 
an prin sărbătorile naţionale.

Multe acte măreţe are neamul nostru 
în cursul istoriei sale. Glorificarea fie­
căruia din acestea constitue o sărbă­
toare naţională.

Cea mai mare sărbătoare naţională 
a românilor este însă ziua de 10 Maiu, 
pentruca, printr’o anumită coincidenţă 
toate actele mai însemnate din viaţa 
neamului nostru s’au consfinţit în a- 
ceastă zi.

După ce, în 1859, Muntenii şi Mol­
dovenii şi-au dat mâna frate cu frate 
jurând să trăiască laolaltă într’o sin­
gură ţară liberă, mai rămăsese un 
singur punct neîndeplinit în dorinţele 
formulate de dânşii în faţa Europei: 
domnul străin dintrio dinastie domni­
toare din apus.

Curând s ’a  îndeplinit ş i a ce a ­
sta. Căci In 1866, un prinţ în ţe­
lept şi v iteaz a prim it s& fie 
domn rom ânilor; e ra  principele 
Carol de Hohenzollern. Ş i ziua 
In care  a fo st proclam at domn 
al Rom âniei a fo st ziua de 10 
Maiu.

Cu venirea lui In ţa ră  s ’a  pus 
tem elia statului nostru de astăzi.

Cu ajutorul lui am putut obţine 
independenţa, în 1878, iar în 1881 
ţa ra  ni s ’a  rid icat la  rangul de 
regat.

T o a te  aceste  im portante eve- 
I nimente s ’au com em orat în ziua 
de 10 Maiu. De atunci şi până 
astăzi. Şi se  vor perpetua, din 

| generaţie In generaţie» to t în  a- 
ceastă  zi, ziua rom ânism ului.

De aceia, acum, în aceste momente 
solemne, mai mult ca oricând, să facem 
zid, cu toţii, în jurul tronului, uniţi în 
cuget şi’n simţiri şi să ne împrospătăm 
forţele în conlucrarea pentru fericirea 

| patriei şi a noastră.
10 Maiu 1928.

D. L. STĂHIESCU
GR. CAPŞA

DIRECTORUL, LICEULUI



A V Â N T U L ”

G H E O R G H E  C O Ş B U C  I Criteriul moral în alegerea reprezentanţilor nafiunei
Poetul Gh. Coşbuc, delà moartea I „Nunta Zamfirii”, iar pe cele delà In- . J n campania electorală fiecare par- 

cftruia se împlinesc astăzi zece ani, mormântareîn „Moartea lui Fulger”. Polltlc se f°loseŞte toate mij- 
s’a născut la 1866 într’un sat de Durerile pricinuite de pe urma răs- j I°ace*e sPre ® convinge masa electo- 
lângă Năsăud, în Transilvania. Era boiului le vedem redate în poezii ca ra‘a câ . ®lri£ ur este »u starc
fiu de preot. Studiile şi le-a făcut în „Trei, Doamne, şi toţi trei” sau a coatn .U1 . ÎDyorirea progresivă
satul său, apoi la Năsăud şi la Cluj, „Costea”. a Daţltin” Ş1 fericirea poporului —
dar cultura şi-a desăvârşit-o în cea Dar şi trecutul neamului găseşte Candidaţii prezintă alegătorilor d - 
mai mare parte singur. ecou în sufetul său precum se vede : programe, multiple făgăduinţi,

Încă de pe băncile liceului a în-i din poeziile „Cetatea Neamţului”, critici aspre contra adversarilor, spe- 
ceput să scrie poezii, pe care le-a „Vochiţa lui Ştefan”, „Paşa Hasan” culează amănunţit toate nevoile locale
publicat în diferite reviste din Ardeal şi altele. a*e cetăţenilor, numai în scopul de
—mai ales în „Tribuna” din Sibiu— I Dragostea de animale şi mai ales a searata ca binefăcători ai mulţimii 
iar la vrftsta de 17 ani, când s’a dus de cal, tovarăşul ţăranului delà mun- Sistemul electoral este alcătuit în 
la Cluj, a scris frumoasele poezii că şi la răsboiu, o vedem redată în a$a ca aîegâtorul să n'aibâ pu- 
„Nunta Zamfirei” şi „Recrutul”. [poezia „El Zorab”. tinţa de a proceda la selecţia valo-

La 1890 a trecut în Regat, a fost j Dar ca fiu de ţăran, cu dragoste r^or Ştiinţa de carte şi cunoaşterea
cât-va timp profesor în Bucureşti, ! pentru pământul strămoşesc, Coşbuc val°rilor astăzi în timpul alegerilor 
iar ca ziarist a colaborat, la mai j nu putea rămâne rece în faţa acte- nu âc ^ouă parale, căci votul nostru 
multe ziare şi reviste, înfiinţând chiar j lor de vitejie ale ostaşilor, pe care are. aceia9 valea e — de-ri avea cele 
el împreună cu Caragiale şi V lăhuţălle cântă în o seamă de poesii adu- ma* îna*te studii—ca şi al văcarului 
revista „Vatra“ în 1894. nate în volumul „Cântece de vitejie” sat- âta ce frumoasă pastorală

In ultimii ani a fost funcţionar s u -, precum şi în scrierea în proză ! a ^dresat cetăţenilor ortodox» cu o- 
perior la Casa Şcoalelor. A murit j „Povestea unei coroane de oţel” I c?zia a’egeri!or parlamentare delà 4
în 1918. I în a cărei prefaţă spune : 19* 11 Martie a c. Sf. Sinod al Bise-

Primul volum de poezii, care l-a „Pentru voi, acei care în vremea ncei ortodoxe din Polonia „Ţinem 
făcut cunoscut, a fost „Balade şi I- păcii sunteţi plugeri şi păstori, iar 
dile“, publicat în 1893, la Bucureşti. în vremea răsboiului dorobanţi ai 

Al doilea volum „Fire de tort” 
publicat în 1899, conţine poezii al

' ar insista să va 
daţi votul vostru p

Asemenea reprezentanţi 
exemplul de serviciu credin 
de generalul Elliot cu ocazia 
cetăţii Gibraltar de către 
spaniole şi franceze (1772-1 
spectând patrulele şi dând 
soldat rănit generalul luă 
datului până

urma 
i dat 
»parii 
upele 

78a): In- 
peste un 
locul sol-

iar cel rănit 
Alegătorii 

ţăminte !

când a venit alt soldat, 
a plecat la spital, 
şi aleşii să tragă învă-

Geticus

11 Martie a c. Sf. Sinod al Bi 
ricei ortodoxe din Polonia 
să vă lămurim că ori cât de seducă­
toare ar fi făgăduinţele, lozincele şi 
asigurările ceţării, pentru voi am scris cartea a - , asigurările ce s'ar face 

j ceasta, ca să ştiţi şi să cunoaşteţi ‘ Pârye politice, ori cât 
câtuite cam în aceiaşi vreme cu ce- cine a făcut coroana de oţel şi cum ar insista să vă convingă ca să le 
le din primul volum. i au făcut-o.

In poeziile lui respiră viaţa sănâ-1 Să  citiţi cartea cu multă luare a- 
toasă delà ţară, viaţa ţăranului cu ; minte, Români. Şi mândriţi-vă cu fap-
durerile şi bucuriile lui, cu ideile şi 
credinţele, cu petrecerile şi veselia 
lui, viaţă pe care Coşbuc a cuno­
scut-o bine, pentru că a trăit-o şi de 
care nu s’a rupt nici după ce s ’a dus 
la învăţătură mai departe, cum spu­
ne el însuşi într’un articol:

tele povestite, căci ale voastre sunt” 
Coşbuc s’a mai ocupat şi cu lite 

ratura veche—românească şi indică — 
traducând „Eneida şi 
lui Virgil, piesa lui Terenţiu „Par- 
meno”, poema indică „Sacuntala” 
a lui Calidassa, precum şi Antologia

de către gru- 
de stăruitor 

ca să
litic —nu uitaţ"— I 

câ mai presus de < ât toate progra- I 
mele — stau oamenii— , că în dosul 
programelor stau realizatorii lor, ia- 
răş*—buni sau răi—, sinceri sau în­
şelători. iubitori de bine sau nttreb- 

■■■ în

.,Noi eram băeţi da ţărani oieri şi Sanscrită culegeri din epopeile popu 
purtam căciulă şi iţari. Vacanţele j lare indiene Ramaiana şi Mahaba- 
ni le petreceam în pădure şi prin rata, iar din literatura modernă Di- 
munţi, căci numai la şcoală eram vina Comedie a lui Dante şi piesa 
domnişori, iar acasă eram ciobani”, „Don Carlos” a lui Schiller.

In poeziile acestea Coşbuc cântă Aceste rânduri le dăm ca un plin 
în primul rând .• iubirea de ţară, în de duioşie prinos memoriei aceluia, 
toată gama ei, dela prima trezire a care, cum spune Horaţiu, va trăi 
dorului sglobiu până la desperarea mai mult de cât bronzul în operile 
ibovnicei înşelate, dela glumele ne-1 cu care a îmbogăţit patrimoniul 
vinovate ale copiilor până la pasiu- naţional.
nea puternică-toată naivitatea su- L Mai 1928 V. GHIŢESCU
fiefului sincer dela ţară.

Ne zugrăveşte însă şi dragostea — —
flăcăului, care pentru iubita lui e în FILANTROPICE 
stare să aprindă tot satul sau să fa- .........
Că moarte pentru ea. Societatea ,,Crinul Vieţii*' fficând chetă in

r.ân ta  nnni natura întră ra r a  cî zitîa de 10 Mai Peniru strângerea de fonduri v^anta apoi naiura, mire care Şl necesare trimiterii copiilor bolnavi şi săraci
ţăranul român e O strânsă legătură, din Şcolile primare, Ia vară, la Tekirghiol, 
mai alaa în rtnaviila adunata în vn cu ^nevoitorul concurs al d-nclor şi d-lor s mai 3ies in poeziile adunate în VO- Claln, Vasiliu, al d-şoarelor Victoria Cristo

,Ziarul unui pierde-vară“

Georgicele ' nlG1* Cum vor fi oamenii m sine, i 
~ “ aceiaşi vor rămânea şi la slujba cea 

nouă a statului. Din acest motiv ră­
mâne stabilit câ oam n ii : credincioşi 

cinstiţi şi darnici, vor fi

lumul
Obiceiurile frumoase de la nunţile 

ţărăneşti ni le zugrăveşte în poezia

dulo, Zoe Chiriţă şl'Silvia Tabacariu, precum 
şi al d-lor Gh. lonescu, Victor Odobeştianu 
şi D. L. Stăhiescu, a colectat suma de 6447 
lei.

muncitori
folositori în activitatea oarlt meritară | 
iar cei care nu preţuiesc cele de mai 
sus, sunt stăpâniţi de idei miteria- 
liste sau netrebnici nu vor fi folosi-1 
tori activităţii de stat a ţârii noastre. 
Fie dar ca superioritatea moral-re­
ligioasă să  fie criteriul cel mai de 
seam ă in alegerea oamenilor ce-i 
veţi indica prin votul v o s t r u Ce 
frumoasă lecţie politică!

Cu aceste gâuduri ar trebui să 
plece alegătorul român la vot ; dar 
în sistemul electoral al listelor — fău­
rite numai de câţiva—ca să ne putem 
apropia de idealul arătat mai sus, ar 
trebui ca masele electorale judeţene 
să-şi aleagă în comitetele executive 
oameni care să dovedească prin mo­
dul vieţii lor calităţile vizate mai sus 
şi numai astfel de personalităţi ne-ar 
forma liste pe care alegătorul le-ar 

, vota cu toată încrederea şi dragostea 
de ţari._____________________________

p âră ţiţlu
lam a trecută.
Gara Bacău.
In restaurant.
Miros comic de usturoi şi ceai 

rusesc.
—Domnule Stam ati?
— Un şpriţ...
— Odată un şpriţ la domnu-u !
— Rampa, Lupta, Pardon, Revista

Copiilor, Veselia, F um ica-al 
• Uşa se deschide.

Un acar intră şi sună strident 
un clopoţel.

— Pleacă trenul — Bacău — Mărăşeşti
—Ploeşti — Bucureşti — linia 
d o u a -a !

îmbulzeală la uşă.
Vârfuri de ghete turtite.
Pantofi mânjiţi de glod.
Bătături calcate. 
înghesuială.

— Numărul 13 ?.. E i !.. Numărul 13 ?
Numărul treispre...
Uşa se închide zgomotos.

— G ata-a! Poftiţi în vagoane d -lo r!
Un şueir scurt.
Trenul porneşte.

In restaurant, au mai răm as doui 
domni la un colţ de masă, unul 
singur la altă masă şi două babe 
carp dorm. Cei dcui domni din col­
ţul mesei, stau de vorbă. Unul din 
ei povesteşte celuilalt cum a  batjo­
corit el intro  zi pe un tip :

I -I-i-i-i-am  s-s-spu-us a-a-tăt: du- 
j du-m-neta e-eşti u-un p-pu-u-tre- 
I egai ş-şi t-to-oi di-in du-u-um-neta 
e-este pu-u-pu-tre-e-găit... ş-şi p-pe 
u-urmă.... d-dăi ş-şi d-dăL... d-dăl 
ş-şi d-dăi ş-şi d-dăi ş-şi d-d-dăi... 
l-l-am f-fă-ă-cut i-t-ot d-de râ-â-âs... 

S ’aude un şuier lung.
Un alt tren soseşte.

— Domnule Stamati ?.. Plata l
— Vine -  vine-e-e !...

Costache

Aniversarea împlinirii a 10 ani dela realipirea Basarabiei cu patria mamă I 
s’a serbat Duminica 29 Aprilie în oraşul nostru cu toată amploarea cuvenită.

După Te-deu-mul obicinuit oficiat în prezenţa autorităţiior civile şi mi-] 
litare, D-l V. GHIŢESCU, profesor şi director al Şcoalei Normale de băieţi, 
a rostit următoarea cuvântare.

Pentru frumuseţea alcătuirii şi puterea de evocare atât de simţită a vre­
murilor Istorice, o redăm în întregime cititorilor noştri.

Aniversarea a 10 ani de la unirea Basarabiei
(continuare)

Şi ocazia a fost în urma răsboiului de I şese un răsboiu declarat pentru apă- 
la 1877, când, deşi ni se garantase rarea Românilor cu sfâşierea ţării lcr. 
integritatea teritoriului, deşi fusesem iar la 1878 câştigă victorie contra 
chemaţi să luptăm alăturea cu ei ca Turcilor numai cu ajutorul Români- 
aliaţi, deşi domnitorul Carol fusese lor şi se despăgubesc iarăşi pe soco-
numit de împărat comandantul ar- teala lor de daunele pricinuite de
matelor de operaţiuni din jurul Plev- către durmanul comun, 
nei, totuşi n’au fost primiţi la trata- | Tratamentul la care a fost supusă 
tivele de pace, ba, mai mult, s’a pre- j Basarabia a fost acel al desnaţiona
văzut în tratatul de la Sau Steiano lizârii încete ; limba e scoasă din
reluarea celor 3 judeţe ale Basara- şcoală şi biserică, familii de seamă 
biei, pe care congresul din Berlin o sunt atrase prin situaţii frumoase,rca 
îutări cu pecetea europeană. din membrii lor să-şi facă instrumente

Iată dar cum la 1S12  Ruşii şfâr-1 pentru rusificare.

Şi vremea a trecut, Basarabia a 
trăit în amorţire, izolată tot mai mult 
prin închiderea graniţei Prutul a 
devenit tot mai mult râul blestemat, 
iar jalea şi doiul de fraţi se arată în 
cântece :

Cu dor nespus 
Mă uit spre apus.
Acolo mi-i viaţa
Acolo-i speranţa 
Să fim fericiţi 
De-am fi tot uniţi 

Iar că poporul de la ţară nu s a  
lăsat rusificat ne-o spune tot cân 
tecu l:

Muscăleşte-oi învăţă 
Când eu limba mio i tăia ;
Când a creşte grâu ’n tindă 
Să ajungă spicn n grindă.

Dar dreptatea nu moare. Este o 
putere mai mare decât toate, care 
strâjueşte şi răsplăteşte pe fiecare 
după cum trebue.

Revoluţia din 1905 după răsboiul 
cu Japonia, a avut răsunet şi in Ba-

arabia. Naţiunea moldovenească in- 
epe a fi scoasă din uitare şi drep- 
urile ei se pun în discuţ e. Se ţin 
ntruuiri, se organizează societăţi mol- 
oveneşti, în biserică începe a se face 
lujba în româneşte, se reînfiinţează 
atedrele de limba românească in 
'hişinău şi se deschide o tipografie 
parkialâ moldovenească.

Alegerile pentru damă a fost sem- 
ialul chemării Basarabiei la viaţa 
lolitică. Studenţii de prin universi- 
ăţile ruse se întorc la vetrele stră- 
noşeşti şi se pun pe lucru scot prima 
gazetă «Basarabia», fac propagandă 
lentru limbă, şcoală şi biserică şi 
ăspândesc broşuri şi proclamaţii.

Cu toate că prin acţiunea ligei 
idevăraţilor ruşi, gazetele au fost 
ntrerupte şi conducătorii sau im- 
irâştiat, sămânţa aruncată a încolţit 
ii a provocat pornire spre cultivarea 
'raiului strămoşesc; apar gazete ca, 
(Viaţa Basarabiei», «Moldoveanul», 
■Glasul Basarabiei» şi «Luminătorul» 
te tipăresc cărţi şi broşuri, care at
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Cu prilejul împlinirii 
unui an delà moartea 
lui V. A. TRIFU

In ziua de 1 Mai, s’a oficiat la 
cimitirul dela Valea-Viei un parastas 
pentru împlinirea unui an dela moar­
tea fostului profesor şi director al 
liceului local V. A' Trifu.

Riba lulia
zenitul unui nou orizont

li
Revolu(ia pe care şi-o închipuiau i mulţime de chestiuni, tot atâtea ha- 

mulţi s’a sfârşit ! I puri pentru guvern.
Şi s’a sfârşit mai repedş decât aş Dacă stau la putere liberalii pierd 

v as , fi crezut. A fost aşa cum am bănuit mai mult. Din neajunsurile lor se
S L Î f z / / l i - '  rnloni că va îi. N.-Tărăniştii şi-au îngropat, vor hrăni nat.-ţărăniştii, cari de altfel
Foarte mulţi din foştii lui colegi, I destuJ de multă emohe, visul lor şi până acum aşa au trăit: hrănin-

? Z J n e u V t \ ? X ? , r l M S *  atâta vreme : Alba-Iulia; iar li- du-se din greşelile guvernelor ori.ticipat, cu tot sufletul, la această 
tristă solemnitate, vărsând încă o- 
dată o lacrimă pe mormântul scum­
pului dispărut.

Era o atmosferă nu se poate

beralii au simţit fior după fior şi au din neputinţa de a face faţă situaţii- 
scuipatîn sân, să fugă cel rău. Acum Mor (e aproape tot una), 
îşi fac cruce că au scăpat şi de a- De pe urma adunării, naţional 
ceasta. Adunarea s’a terminat cu de-1 ţărăniştii nu prea au ce pierde; o de­

ziluzie momentană desigur că va fi, 
dar aceasta a prevăzut-o oricine s ’amai falnică. Clopotele în sunet du- l ' lulK- Pentr,u mulÎJ’ cu z.âmbe‘ - f  

ios, tânguitor, corul Catedralei, în buc“rl? P.en'ru T 1 V  J .n  * 
imnuri funebre, au impresionat pro- \fru,nb î"Ş ândurJat® Pentru alt ' ' ,  ,  
fund sufletele participanţilor. ,  Hrn>ă"  mediate nu a avut, afară

Şi în clipele acelea atât de emo- de faPtu! ,că a zguduit, o 21 întreagă, 
tio nani e, fiecare par'că vedea îna- orlce minte politică românească. Ur- inearue-isDanua-unTnn-i
M ea ochilor chipul blând al c W a i^ n le v o r  veni însă ma. tirziu, u n a T ^ ^ " ™ aa' ^ ™ ^ y
care zicea acum m mormânt. |ci £ una- , . într’o direcţie anumită. E  şi aceasta

Era un suflet mare V. A. Tnfu.| . Problema se pune acum clar. A - L  A rd ere  grozavă. Mulţimea Insă,

gândit puţin. Mai târziu vor avea de 
speculat atâtea eşecuri ale guvernu­
lui şi „mai târziu” acesta, nu va în­
târzia mult. Au pierdut; desigur, naţ. 
ţărăniştii un ideal- de isbândâ, un mij-

Complexitalea însuşirilor lui sufle- , dunarea a avut, incontestabil, răsunet 
ieşti era covârşită de bunătate şi de | în străinătate. Guvernul a fost decla- 
blândeţe. rat duşman al patriei. Liberalilor li

Omul acesta nu putea supăra pe şe reduce creditul şi în exterior şi în 
nimeni. Modul lui de purtare în so-1 interior şi deci vor fi puşi în impo-

nu va trece de partea adversă, pen- 
trucă nu găseşte acolo ceva mai bun 
şi pierderea se compensează cu ne­
cesitatea de a fi făcut adunarea.

Lupta se va da acum destul de
cietate era acelaş cu toată lumea.j sibilltate de a lucra. Se  apropie pro- dârzj  , în ,upta seV 0r extenua am-
Deaceea nu cred să fi avut duşmani, cesul optanţilor pe care dacă nu-1 a ~ m.~ *.*— t * *

■ Era tipul cel mai reprezentativ a l ! vom pierde, apoi nici nu-1 vom câşr 
| românului-neaoş: binevoitor cu fie- j tiga.
' care. Prin aceasta a isbutit să se j Naţionat-Ţărăniştii le vor tăgădui 
; impună şi era iubit şi stimat de toţi. liberalilor dreptul de a ne apăra în 

Cultura clasică ce o căpătase, la ■ proces, aşa că nu se vor supune

bele partide. Naţional-ţărăniştii vor 
învinge. Deşi nu sunt oameni extra­
ordinari, vor isbuti prin perseverenţă, 
să impună punctul lor de vedere în 
politica noastră. Liberalii vor fi ex­
tenuaţi ; şi dacă nu îşi vor schimba 
mentalitatea şi metodele nu se vor

împrumutul nu se va putea con- mai ridica politiceşte. Cum menta- 
tracta decât desavantajos ori poate litatea unor oameni cari au trăit a- 
nici atât. In interior nu

zece am

Blaj, în centrul cultural al Ardealu- sentinţei. 
lui, intensificată apoi în şcolile ger­
mane, îl făcuse pe cât de erudit în
specialitatea sa, pe atât de bun ed u -1 nici atât. In interior nu vor recu- tâta într’un anumit spirit nu se poate 
ca\or- , ... . , . . . .  . noaşte nimic din ce va face guver- schimba uşor şi în aşa fel ca parti-

Invăluiţi in marea lui iubire pă- nul. Pe de altă parte d. Mihalache, dul să recâştige vigoarea, liberalii
rintească, elevii căpătau, cu ' drept mai violent ca oricând, a declarat vor pierde lupta pentru totdeauna. Se
cuvânt, pe lângă un învăţământ te- regenţa în echivoc: ori e instru- vor renaşte, probabil mai târziu cu
meinic şi o educaţie desăvârşită. mentul unui partid, ori e instrumen- alte cadre şi cu altă concepţie.

Un an trecut ca şi o zi. Cât de I tul ţării. | Partidul naţional-ţărănesc va câş-
repede a dispărut dintre n o i!  Deci s’a definit precis poziţia tiga lupta; se va crea însă o  situa­

ş i  deşi amintirea lui va fi puru- combatanţilor. Isbânda unora în- ţie care-1 va duce şi pe el la prâ- 
rea vie în sufletele tuturor celor ce seamnă, dacă nu exterminarea poli- pastie, pentrucă nu va mai putea fa- 
I-azi cunoscut, totuşi un asemenea ticâ pe vecie, cel puţin, pentru o ce faţă împrejurărilor, deşi a avut 
om trebue să servească drept pildă vreme îndelungată, a celorlalţi. Şi ocazie să înveţe destul în
şi generaţiilor ce se vor succeda in atunci, e natural ca liberalii să nu de luptă.
acest lăcaş de cultură care e liceul, cedeze puterea naţional-ţărăniştilor I După ce va guverna câtăva vre- 

Şi care ar fi cel mai bun mijloc chiar dacă nu pot lucra. Fatal *tre-! me, poate şi mai multe legislaturi
pentru aceasta, dacă nu mortali- bue să râme n i la putere, ori să dea va pierde încrederea maselor. Şi toc-
zarea lui în bronz,  ̂ lângă cei trei puterea altora afară de naţ. ţărănişti.' mai pentrucă e produsul maselor ca- 
colegi ai săi, jos, în faţa liceului. Imperativul acesta „trebue“ se pune, pricioase va cădea, dacă nu cum a

D. L. S. desiSur> numai pentru ei. Rămân d e , decăzut partidul poporului, apoi nu 
* rezolvat metodele: cum vor rămâne cu mare diferenţă. Va trăi de sigur 

la putere ? d. Titulescu se mai poate mai mult ca partidul d-lui General, 
prezenta în situaţia aceasta la G e -jV a  decădea însă pentrucă după ce 
neva ?  dacă dă demisia ? Iată o va veni la guvern va avea de luptat

I cu foarte multe greutăţi create tot 
..........■■ 1 .............~ I de ei, în colaborare cu liberalii ori

.. « , . . .  * .M • .XI 1 . n . 1 j  v - • viceversa şi va decădea pentrucă nu«sp an ie«  In toate pârţ.le ,, se sta- umplut sufletul de b u c u r e . oameni extraordinari cari singuri 
rne tot ma, mult spre edncaţ.a na-| La Ktev studenţi vm In contact | ar putea {ace fa(ă |a astfel de situaţii.

îşi vor fi făcut însă datoria de a

Răspândiţi „Avântul“

Iu. r 1 e.
__ ___________________t_______________ r______ |în

ţională. cu prizonierii ardeleni şi bucovineni
Aşa se face că în 1912 la serbarea şi căpătând conştiinţa naţională, de 

a o sută de ani dela răpire intelec- vin cei mai aprigi propagandişti, iar 
tualii moldoveni n’au luat parte, ceia la Chişinău intelectualii dela futtánd 
ce a provocat indignare faţă de in -j Moldovenesc şi Luminătorul, ajutaţi de 
diferenţa, ingratitudinea şi lipsa, de refugiaţii ardeleni şi bucovineni, dau 
patriotism a acestor moldoveni săi- impuls mişcării care ia un caracter 
bâtici şi inculţi. politic, având ca ţintă autonomia

Faţă de acţiunea de rusificare tot Basarabiei Intr’un stat tederativ ru- 
mai puternică, trebuia întrebuinţată sesc, negândindu se încă nimeni la 
candela românismului aprinsă, până o deslipire de Rusia.
,or ,oui împrejurări prielnice j Prin acţiunea grupului entnsisş- (¿ a  zeñÍtuÍnoului’orizon't

91 acele împrejurări au fost aduse tilor transilvăneni şi bucovinent. care, 
de răsboiul cel mare şi de revoluţia | aducând tipografie cu litere latine, 
rusă. scot gazeta. «Ardealul», tipăresc a«

In discuţiunile din întrunirile sol- becedare şi cărţi, ţin cursuri cu cu- 
daţilor, pe lângă revendicările gene- vântători basarabeni pe care-i învaţă 
rale, începe să se audă şi nota naţio- i scrisul, cititul şi literatura, istoria, 
nalistă, trezită prin contactul cu fraţii I geografia şi cântecul românesc, a- 
de acelaşi sânge dela care au anzit ceşti învăţători sunt câştigaţi pentru 
despre o lari înfloritoare cu şosele ; idealurile naţionali şi devin apostolii 
şi căi ferate, cu administraţie şi şcoli • redeşteptării conştiinţei naţionale, 
româneşti cu judecători români, cu o 
superioritate de civilizaţie ; care le-a | __________

schimba mentalitatea noastră politică 
şi de a da o direcţie noilor orien­
tări. Nu vor putea însă pune bazele 
unei noi politici. Sarcina aceasta va 
cădea altora, poată generaţiei care 
se formează în mijlocul luptelor ac­
tuale. Pentru aceasta partidul naţional 
ţărănesc nu va fi decât un partid de 
tranziţie, (celelalte partide sunt fun­
cţiuni de moment), iar Alba-Iulia a

care nu­
mai târziu se va deschide complect.
8 Mai 1928 d

Abonamentele
I LA SATE LEI 120 PE AN 

LA ORAŞE LEI 150 PE AN 
1 PENTRU BĂNCI, INSTITUŢIUNI Şl 

[va urma) | AD-ŢII PUBLICE LEI 200 PE AN

¡Atacul banditesc
de pe şoseaua

j Tg-Ntamţ-Piatra
Odată cu începerea sezonului de 

vară, judeţul nostru, după un vechi 
obiceiu, începe să fie terorizat de 
bandiţi cari comit nenumărate isprăvi.

In seara zilei de 7-8 Mai, pe la 
orele 9, la 2 km. depărtare de Hu- 
muleşti, pe şoseaua Târgu-Neamţu- 
Piatra şi-au făcut apariţia 4 bandiţi 
cari au atacat pe locuitorul Gh. Ur- 
sache, jefuindu-1 de suma de 3500 
lei, precum şi pe V. Nastasă, Th. I. 
Tomescu şi Ana Anton Bran toţi din 
comuna Râşca, cărora le-a luat 1300 
lei şi alimente.

Baricadând drumul cu căruţa vic­
timelor, au oprit automobilul cu No. 
404 Galaţi, luând dela călători suma 
de 1000 lei, un ceas şi un inel de 
aur.

In tot timpul operaţiilor victimele 
au fost legate şi ţinute sub amenin­
ţarea carabinelor.

Pe la orele 11 bandiţii au dispărut
1 în întuneric. Pe urma lor s ’a trimis 
două potere.

! CONVOCARE
Membrii societari ai cooperativei 

de consum „Cozla“ din Piatra-N. 
sunt convocaţi în adunare generală 
ordinară în ziua de 27 Mai a. c. ora
2 p. m. în localul Cooperativei.

La ordinea zilei va fi :
I Darea de seamă a situaţiei Coop. 
pe anul 1927.

Raportul cenzorilor. Aprobarea bi­
lanţului. Alegerea a 4  membrii în 
consiliul de ad-ţie. Orice alte ches­
tiuni se vor mai pune.

In cazul când adunarea nu întru­
neşte numărul, jumătate plus unul, se 
va ţine în ziua de 10 Iunie 1928, la 
aceiaş oră şi acelaş local, cu ori câţi 

' membrii vor fi..
I Cenzori : Avasiloaei, Pr. Dinculescu 

Corpul Portăreilor Tribunalului Neamţ _
Publicaţie de Vânzare No. 3119

Anul 10 J8 luna Mai In I I  zi Io
Onf.jnu jurnalului Tribunalului Neamţ ‘s. II 

sub No. 3912)928 so publică că In ziua 15 
Mai 1928 ora 8 dim. se va vinde prin licita­
ţie publi'ă în obirul de vite din Jtozuov jud. 
Neauiţ averea imobilă şi mişcătoare a falitei 
societăţi ii bon Fabrica de sticlărie «Ncgu Ieşti» 
compusă din cai şi trăsuri şi in ziua de 19 
Mii 1928 ora l i  dim. se va vinde prin lici­
taţie publică la faţa locului Iu comuna Calu- 
lapa jud. Neamţ la sediul falitei Societăţi an. 
averea mobilă aflată în cantina numitei socie­
tăţi compusă din marfă, anume specificată la 
inventarul aflat la dosarul falimentului.

Vânzarea se va face In zilele şi oreîe ară* 
late mai sus iar taxele către stat şi portărei 
privesc pe domnii cumpărători'.

Portărel, (ss) IO AN DURAC
Secretar, T. Şteiăuesca

Dos. No. 2001 ¡927

Corpul Portăreilor Trib. Neamţ
Publicaţie de Vânzare

Anul 1628 luna Mai Iu 7 zile
Conform ordonanţei Trib. Neamţ s. I sub 

No 2568)928, se publică că iu ziua de 28 
Mai 1928 ora 13, se va vinde prin licitaţie 
publică ia fiţa locului In comuna Tg. Neamţ 
averea gfjuti cu actul de gaj transcris în re* 
gistru de gajuri şub No 3[928 dela d-1 Za ni­
vel Sieglor din Tg Neamţ iu preteupa Băn- 
cei de Credit Piatra-N.- sucursala Tg. Neamţ, 
avere gnjală care se compune din : un motor
marca Scharrer et Gross Nurubarg No 1431, 
una pompă-de apâ purtată de motor, una pe­
reche pirlre franceze 36 ţoii cu postamentul 
angrenajul şi transmisiunea lor, şi una şură 
deinontabilă construită din scânduri.

Vânzarea se va tace pe bani gata, iar ta- 
I xele către stat ei portărei privesc pe doiuuii 

cumpărători
Portărel, s*) l DU HAC 

1 Doi. No 1680)1928
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O şcoală ! Agapă
oropsită I Camaraderească

Cine merge, să vieiteee împrejurimile In după amiaza zilei de 25 Aprilie ora ÎS 
naşului nostru şi mulţi sunt aceştia, m a i  a avut loc tu sălile Restaurantului Comun
i Ies vara. va f i  desigur dezamăgit c â n d , :  
mergând spi e Qârcinas prin satul Dăr- 
măneşti se vor întreba de şcoală,  oglinda ! 
Mitului.. . Şcoala din Dărmăneşti?—0  tă­
tuţă scundă, fără gard, cu geamuri sparte 
cu prispele'n tuină. lipsită de grădină 
şcolară de la care sătenii să ieie exem­
ple,  cu furca clopotului strâmbă, iţi face\ 
impresia unei case pustii N ’are viaţă 
care să atragă lumea"micuţilor copiii şi 
toţi aşteaptă clă lirea noului local, care e 
proectată de multă vreme şin care scop 
s’a dat şi lemn din pădurile statului Gâr- 
cina. S'a făcut atunci planul de con­
strucţie al noului local şi cu toată so­
lemnitatea 8*a pus piatra fundamentală. 
Nu mai rămânea decât să st ’nctapă lu­
crul Dar nimic nu s’a făcut ci totul a 
fost lăsat in voia soartei Şi nu numai 
atât dar ca o ofensă adusă unei con­
ştiinţe cu rol educativ,  dirt dorul acestei 
şcoale a tras brazdă adâncă pe locul des­
tinat clădirei noului local, ca nimic, să 
n u  trăde'e că acolo va trebui să se ri 
dice falnic localul şcoalei mult aşteptate.

cPrin acest mijloc nimeni nu-şi va mai 
aminti de această îndatorire aşa de im­
portantă şi se va lăsa vălul nepăsărei 
asupra tuturor. Lemnul care se strân­
sese pentru construcţia noului local, în 
loc să fie  păstrat sau întrebuinţat, o parte 
începe să putrezească iar o bună parte 
din el a dispărut. Şi întrebăm acum 
toţi cei ce vedem şi cunoaştem acestea 
fapte, pe organele în drept :  cât timp mai 
poate dăinui o asemenea stare de lucrun'l 

_ _ _ _ _  In o rim

Precum ca să se ştie
Insultelor aduse de caricatura ti­

pografică „Telegraful“ nu le dăm nici 
o atenţie.

Directorii „Avântului“ an fost am­
bii colegi de liceu cn directorul ca­
ricaturii telegrafice.

Cei dintâiu şi-au terminat, iu cel 
mai desăv&rşit sncces, cursurile liceale, 
unul chiar cele universitare.

Unul este profesor secundar, celă­
lalt eminent stndent, în ultimul an, la 
filosoiie, foarte bine apreciat de pro­
fesorii săi.

Inteligentul director al caricaturii 
sus numite -  ce ingrată e soarta— a 
rămas cu mult în urmă. In înaltele-i 
concepţii, a găsit că e mai bine să 
repete câţiva ani in liceu pentru des- 
voltarea inteligenţii. (Probabil că a- 
cest lucru s'a manifestat priutr’o des- 
voltare anormală a urechilor. Uita- 
ţi-vă la dânsul.

Ce enormitate de urechi! Inteli­
genţă urechiată).

Astăzi, când directorii „Avântului“ 
— foşti colegi de ai lui, din neferi­
cire— şi-au terminat şi studiile uni­
versitare, inteligentul dela Telegraful 
,deabia a izbutit să-şi ia bacalaurea­
tul. Cu câte sacrificii, numai el ştie.

Ce caliticativ i se cuvine dar a- 
ceatui impertinent felegrafic faţă cn 
cele ce le aduce dânsul directorilor 
Avântului?

Cât de adevărat e proverbul popi: 
Iar, că :

„Râsul te râde şi batjocura te bat­
jocoreşte“. Y

din localitate, o întrunire camaraderească a 0- 
fiţeriior din Reg. 15 Inf. cu care ocazie s’a 
sărbătorit Înaintarea la gradai de Locot. Co­
lonel a D-lui Maior Lazăr Gh. şi plecarea G sale 
la Bat. 8 Vânători M-te din Garnizoana B s- 
triţa  Năsăud unde a fost mutat ca ajutor de 
Comandant, precum şi plecarea D-lui Locot. 
Răşc&nescu Gh. mutat Ia Liceul Militar Cer­
năuţi.

Au luat parte peste 50 Ofiţeri In frunte cu 
D-l Colonel Fotiu Comandantul Reg 15 -Inf. 
şi In tot timpul acestei Întruniri a domnit o 
vie animaţie care a făcut să se remarce că 
tu Reg. 15 Inf. spiritul de camaraderie şi 
de corp sunt la Înălţimea cerinţelor; timpurilor 
moderne.

A Început apoi seria toasturilor. P rim ul a 
toastat D - l  Colonel Fotin arătând meritele 
celor sărbătoriţi şi exprimându-şi regretul că 
Regimentul prin această Împrejurare, pierde 
doi O liţeri de valoare, Conchide că Corpul 0- 
fiţeresc al Reg. 15 Inf. se consolează prin fap­
tul că cei ce pleacă rămân totuşi instituţiei 
căreii aparţin toţi Ofiţerii,

Răspunde, vădit emoţionat, D-l L t. Colonel 
Lazăr, mulţumind D-lui Colonel Fotin pentrn 
modul cum înţelege să răsplătească pe cama­
razii cari trec prin Reg. 15 Inf. şi care au 
contribuit ia faima acestui Reg. declarând că 
recunoştinţa şi amintirea pentru d. Colonel Fotin 
şi Corpul Ofiţeresc al Reg. 15 Inf., vor ră­
mâne veşnic adânc Înrădăcinate In inima şi 
snfletnl D sale. Regretă plecarea din mijlocul 
camarazilor săi dragi, dar cerinţele instituţiei 
fiind peste tot deopotrivă, este nevoit să plece 
acolo unde i-a fost hărăzit, ducând cu D-sa lu­
mina şi căldura sentimentelor Însuşite din me­
diul In care a tră it până acum.

Se Închină In sănătatea D lui Colonel Fotin 
Comand Reg. 15 Inf.

Al doilea care toastează pentrn D l Lt.-Col. 
Lazăr este D-l Maior Vartolonuu Simion. Dsa 
printr’o trumoasa şi fină cuvântare arată im­
portanţa acestor întruniri camaradereşti şi le­
gătura sufletească ce se cimentează pe deoparte, 
între camarazi, pe de altă parte Intre oi şi şe­
ful lor.

Descrie in mod meşteşugit portretul D-lui 
L t. Colonel Lazăr, precum şi meritele D sale 
prin calităţile si Însuşirile sufleteşti superioare 
ce l personifică. Urându-i drum bun la noul 
corp, remarcă D-lui L.t Colonel Lazăr că duce 
cu D-sa câte o părticică din sufletul fie cărui 
oamar&d ş i- l roagă să nu uite nici ceia ce şi-a 
Însuşit din multiplele calităţi ce le-a cunos­
cut la Şefii săi.

Ecou al sentimentelor de dragoste, şi cama­
raderie ce-i păstrează corpul Ofiţeresc »1 Reg.

Inf. Îşi exprimă marele regret că D-l Lt. 
Colonel Lazăr părăseşte R«g —tul şi închină In 
sănătatea D-sale Invitând Corpul Ofiţeresc să-i 
intoneze „M ulţi ani trăiască“ .

Mai vorbesc apoi D-l Colonel Coroamă, D  l 
Lt. Răşcănescu, D-l Maior Eliat şi D-l L t. 
Ghinerariu, toţi Închinând pentru sărbătoriţi şi 
pentru D-l Oulonol Fotin, după care seria toas­
turilor o lnchee D - l  Colonel Fotin răspunzând 
fiecăruia.

Apoi ln tr’o atmosferă din cele mai senti 
mentale, Corpul Ofiţeresc Îşi ia rămas bun de 
la sărbătoriţi, iar D I Colonel Fotin Ie face 
ultimele recomandaţi uni /ca acolo unde se duc 
să facă să se cunoască adevăratele valori rupte 
din corpul Ofiţeresc, valori cari au făcut şi fac 
faima Reg. 15 luf.

MINORUL SE APARĂ...
ţl secătura telegrafica ataca

...Nici că  se^putea o tovărăşie mai I am să-l pomenesc. Bravo D -le Fritz î 
bună I T e-a ’nvăţat posnaşul de Fabius Minor

Admirabilă pereche — nu? Un minor | de te-a pricopsit! 
anonim „latin, istoric, moralist, e tc .“
— pe deasupra şi licenţiat şi alături 
un catâr neisprăvit— imbecilitate în­
carnată !

D a r  m in o ru l s e  a p ă r ă .. .
„ S ă  fi ş t iu t  c ă  e  c a p a b il  —zice 

el despre m ine— şi deasem enea... etc.
ş i  c ă  ră u l e  d in n ă s c a r e  ş i d e c i I te ţinea prea strâns de ţărmul stân- 
le a c  nu s e  g ă s e ş t e . . .“  (atenţie la cos. Cel ce se mulţumeşte cu o viaţă 
jargon). m o d e stă - p r e ţ io a s ă  c a  au ru l -

A, da 1 S ă  fi ştiut minorul că  am nu-şi caută liniştea într’o colibă mur- 
să m ă’ncumet să-i răspund ! D ar n’a dară (aviz lui O. F . Minor — N. R . ) ; 
ştiut — asta-i nen oro cirea ! (D e-ar şti cumpătat fuge însă şi de palatele pis- 
omul ce -ar a junge...). Credea mino- | mujte”... 
rul că  mă intimidează cu „licenţele” ! ~
(O m eneşte ar fi ca  să-i dea vre-o

Osteneşte-te de citeşte aceste câ ­
teva rânduri din Oda X -a  a lui Ho- 
raţiu către Licinius (nu în latineşte 
că  nu te pricepi) -  în traducerea d-lui 
Lovinescu.

„O Licinius, nu înfrunta largul 
mării, dar nici, de frica furtunilor, nu

două şi directorului Telegrafului că 
prea e prost şi bleg şi prea le stă 
bine alături).

Ş i mai departe minorul acordă cir­
cumstanţe : „ E  fa ta l  c a  o r id e c â te -  
o r i v a  p ă r ă s i  a c e s t  d om en iu  s ă  
n im e r e a s c ă  c a  Ie r e m ia ...“

Notaţi bine cine vrea să-m i dea 
lecţii de limba română etc... — un ca- 
cofon licenţiat de mai multe ori, care 
construieşte fraze confuze, cu atâţia 
„ c a r e - c a r i“, încât nici nu mai ştii 
despre care care o fi vorba până la 
sfârşit, (citez numai două f r a z e : 
„ L a  s c r is o a r e a  m e a “ , etc... -  5 care 
şi „eu  m ă  s o c o t  e x p r e s ia .. .  e tc . 
—7 c a r e ; e suficient).

Ş i când minorul vrea să se apere, 
să se eschiveze controlului, strigă 
din toţi bojogii că  n’are Mommsen 
franţuzesc, ci numai n e m ţ e s c  1 
„M o m m se n  e  n e a m ţ“ ! Mare filo­
zofie z ă u ! Adică exact gestul buche- 
rului tâmpit care exclam ă : „Domnule 
profesor am uitat rândul...

C are vasăzică „Aurea M ediocritas“ 
e o altfel de înjurătură de cum ai 
vrut D -ta s ’o sc o ţi! Vezi D-le Fritz, 
şi-a  bătut jo c  de D-ta O. F . M. „dis- 
tinsu-ţi colaborator o ca z io n a r . Te 
învaţă prostii şi apoi se ascunde sub 
pulpana hainei D-tale unde respiră 
setos aerul cu miros de... usturoi.

Bravo Fabius Minor, asta din ce 
licenţă ai s c o s -o ! Ştii că eşti bun de 
pozne ! D ar las-o dracului nu-ţi mai 
bate jo c  de directorul telegrafului, 
oricât de tare ar fi el de urechi. Iar- 
tă-1 că  şi-a bătut Dumnezeu jo c  des­
tul... trântindu-I de vreo şase ori la 
bacalaureat.

Dar apropo Q. F . Minor, ce  ai 
mai găsit nou în „Avântul” ?  Dă fuga 
la Telegraf şi bate un articol turbat.

Ş i... nu uita că eşti licenţiat! Fii 
cavaler şi ia-ţi de pe cap pulpana 
D-lui Lobensohn. Aşa e frumos. Hai, 
ai curajul şi iscăleşte „pe rom âneşte”: 
Hoişâ Bergm an, de exemplu. C a s ă  
te mai cunoască şi cei cari nu ştiu 
latineşte.

Ai m ăcar acum curajul pungaşilor
(D ă-i D -le Lôbensohn un Mommsen de mahala, cari după ce atacă, tot

NOIMIS

Pentru sezonul de varA —  Vizitaţi magazinul de mode 
PAIE, FETRU şi MĂTASE

La OTILIA“ str. Cuza-Vodă 192§9
Deasemenea aduce la cunoştinţa publicului că şi-a instalat o maşină 

specială pentru curăţit şi prefăcut pălării bărbăteşti de dame şi copii.

în idiş, poate acolo va găsi buche- 
rul „pagina“ şi „rândul“ !).

D ar pentru ca  să-şi capete auto­
ritate minorul cunctator invoacă dârz : 

că  (ră s p u n s  e tc . . .)  c ă  am  a p ro a p e  
g a ta  o lu c r a r e  în  c a r e  t r a te z  şi 
d e s p re  A n a lo g ie ...“  (notaţi b in e : 
„şi despre“ Analogie.)

A 1 Care va să zică minorul ano­
nim e şi viitor autor -  şi desigur, vom 
avea cinstea să cunoaştem „omul şi 
opera“ după titlul cărţii, dacă nu se 
va răsgândi să rămâie tot anonim !

In tot cazul, dacă e vorba de o 
lucrare „că... că ”, ar fi mai bine, 
din partea autorului — acum cât e — a- 
nonim — s ’o ducă la W . C.-ul tipogra­
fiei Telegraful, spre o mai bună în­
trebuinţare...

Ş i  s e c ă tu r a  te le g r a f ic ă  s e  a -  
p ă ră ...

Urechiatul dela direcţie în colabo­
rare cu Q. F . Minor îmi trânteşte o 
înjurătură so lid ă :

— Aurea M ed iocritas!
(Mi-aduc aminte de o sn oav ă: doi I 

prieteni stăteau de vorbă la un colţ 
de stradă —ce coincidenţă: tot doi şi 
tot la un colţ de strad ă ! Un necu-1 
noscut trece pe lângă ei şi dă cuiva 
„boniour”...

— C e-a zis mă ?
- T e - a  înjurat pe limba lu i!
— Şi ce  să-i răspund ?
— Strigă-i tare mergi !
Ş i se repede amicul, la străin, îl 

opreşte în loc şi-i strigă din toate 
puterile:

— Ascultă, M ergi! şi p lecând: „de 
să mă pomeneşti“ ; satisfăcut, apoi 
se’ntoarse să spuie prietenului că  i-a 
zis-o de are să-l pom enească...)

ei fac gălăgie, lovesc şi înjură bir- 
jă reş te !

Ori nu te’nduri să ieşi din cocina 
imbecililor şi idioţilor telegrafici ?
Bucureşti 10 Mal 1928 C. N. T.

Corpul Portăreilor Tribunalului Neamţ

Publicaţie de Vânzare No. 3011
Annl 1928 luna Mai In 7 zile 

Conform jurnalului Trib Neamţ s. I  No. 
2540 | 928 se pub’ică că In ziua de 20 Mai 
1928 ora 10 se va vinde prin licitaţie publică 
la faţa lo ului tn corn. Pângăraţi jud. Neamţ 
averea mobilă sechestrată prin procesul verbal 
No. 572 f 978 de Ia D-l Virgiliu Georgesou 
tot dio comuna Pângăraţi In pretenţia D -'u i 
Ilcrni Asiau din Bucureşti, avere care se com­
pune din : Cinci metri cobi de rezonanţa la 
cinci pachete aflătoare In sala de paclietaj a 
fabricai vânzarea se va face pe bani gata, iar 
taxele către stat şi portărei privesc pe D*nii 
cumpărători.

Portărel, (ss) IOAN DTJRAC
Secretar, T- Ştefăueseu

Dos. No. 4896 9 .6

D-l C . Antochie, student lalm edi- 
cină, ne roagă să revenim asupra a- 
firmaţiei noastre din articolul „Ser­
barea studenţilor” în senzul că nu a 
lipsit de la ultimele repetiţii ale pie­
sei Cinematograful, ci a convenit să 
cedeze, singur, rolul, unei alte per­
soane.

Tip. Judeţului Neamţu
...Ş i mi-a zis-o urechiatul telegra- p jatra-N. Str. Alex. cel Bun No. 32 

fului (în colaborare cu minorul) d e j

■


